
 

项目编号：2012-330182-07-02-389972 

 

浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂 

水剂防交叉污染项目 

环境影响报告书 

（报  批  稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  浙江锦寰环保科技有限公司  

  二零二二年一月  

 





浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

I 

目   录 

第一章  前言 ........................................................................................................................................................ 1 
[...]
外派培训、内部培训和横向交流等方式开展培训工作。 

③意识培养 

企业应采取措施，使全体人员都意识到：实施企业碳管理工作的重要性；降低碳排

放、提高碳排放绩效给企业带来的效益，以及个人工作改进能带来的碳排放绩效；偏离

碳管理制度规定运行程序的潜在后果。 

⑵排放管理 

①监测管理 

企业应根据自身的生产工艺以及《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告

指南（试行）》中核算标准和国家相关部门发布的技术指南的有关要求，确保对其运行

中的决定碳排放绩效的关键特性进行定期监视、测量和分析，关键特性至少应包括但不

限于：排放源设施、各碳源流数据、具备实测条件的与排放因子相关的数据、碳排放相

关数据和生产相关数据获取方式、数据的准确性。 

企业应对监视和测量获取的相关数据进行分析，应开展以下工作：a)规范碳排放数

据的整理和分析；b)对数据来源进行分类整理；c)对排放因子及相关参数的监测数据进

行分类整理；d)对数据进行处理并进行统计分析；e)形成数据分析报告并存档。 

②报告管理 

企业应基于碳排放核算的结果编写碳排放报告，并对其进行校核。 

核算报告编写应符合主管部门所规定的格式要求，对经过内部质量控制的核算结果

进行确认形成最终企业盖章的碳排放报告，并按要求提交给主管部门 1 份，本企业存档



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

214 

1 份。 

⑶信息公开 

企业应按照主管部门相关要求和规定，核算并上报企业碳排放情况。鼓励企业选择

合适的自发性披露渠道和方式，面向社会发布企业碳排放情况。 

6.8.7 评价结论 

本项目核算生产系统产生的温室气体为 CO2，主要排放源为购入电力、热力排放。 

本项目实施后，同现有项目对比，单位工业增加值碳排放、单位工业总产值碳排放、

单位产品碳排放均下降明显，单位能耗碳排放基本不变，经济效益、环境效益均较为显

著。 

总体而言，拟建设项目同现有项目相比，碳排放强度下降明显。企业在条件允许的

情况下，应发展节能和高效技术，提高能源利用率，增加工业产值，同时发展碳捕捉、

碳封存技术，降低碳排放量，以达到基准值要求。综合分析以上指标，该本项目碳排放

水平可接受。 

 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

215 

第七章  污染防治对策分析 

7.1 废气污染防治对策 

项目产生的废气主要粉尘、氨、异丙胺、二甲胺等，废气主要产生于储存、输送、

投料、生产及污染物处理过程，另外还包括部分其他气体，但整体废气量不大，所以未

定量计算，项目废气整体量不大，具体防治对策介绍如下。 

7.1.1 废气收集及治理措施 

1、废气收集系统 

项目废气主要为粉尘、氨、二甲胺、异丙胺等废气，主要产生于生产过程，一方面

固体投料采用投料器进行投料，另外一方面，设置吸风罩对投料废气进行收集后再进行

处理。 

2、项目废气处理措施 

根据工程分析，本项目生产过程产生的废气为粉尘和氨、二甲胺、异丙胺、异丙醇

等碱性废气。主要产生于生产过程。本项目新增 1 套污染物治理措施，本项目废气因子

较为简单，主要为投料和生产过程中产生的粉尘废气和碱性废气，水剂投料过程中产生

的粉尘废气经收集后通过滤筒除尘，然后再与碱性废气经一级水喷淋和一级酸喷淋处理

后排放；企业现有均采用该方法处置，属于现有比较成熟的处理方法，根据现有监测数

据，均能做到达标排放，本项目废气处置流程图见下图。 

滤筒
2甲.草甘膦水剂

装置

吸收液回用至生产

滤筒

草甘膦和草铵膦

复配水剂装置

一级水喷淋系统

一级水喷淋系统
1#排气筒

滤筒
2,4-D与草甘膦

复配水剂装置

吸收液回用至生产

一级水喷淋系统

投料废气

投料废气

投料废气

氨生产 储罐废气

吸收液回用至生产

一级酸喷淋

水雾脱除器

 

图 7.1.1-1  项目废气污染物治理措施示意图 

注：一级水喷淋的吸收液各自回用至各自的生产过程，不产生交叉污染，酸喷淋吸收废液作为废水

进入废水站处置后外排。 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

216 

7.1.2 废气处理达标性分析 

项目废气经收集后主要通过 1 根排气筒排放，项目废气经滤筒、水喷淋、酸喷淋工

艺，现状企业粉尘废气均采用滤筒+水喷淋处理，相比布袋除尘，滤筒材质更好，不容

易损坏，另外水喷淋是利用粉尘采通过循环喷淋，使吸收液与废气充分接触，从而将其

中的废气成分由气相转移至液相中，达到去除目的，为提高吸收效率，在塔内可设置洗

涤层，使吸收液在洗涤表面形成液膜，从而增大气液接触面积，吸收液达到一定浓度后

另外处理。喷淋吸收工艺投资小，运行成本低，操作简单，达到高的处理标准。 

表 8.1.2-1  项目涉及废气污染源强核算结果及相关参数汇总一览表 

排气筒 污染物 

治理措施 污染物排放 排放 

标准值 

（mg/m3） 
工艺 

废气排放量

（m3/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（kg/h） 

1#车间 

排气筒 

颗粒物 

滤袋除尘+水喷

淋+酸喷淋 
3000 

4.7 0.014 20 

异丙胺 1.7 0.005 / 

二甲胺 1.7 0.005 / 

氨 7.7 0.023 30 

非甲烷总烃合计 5.3 0.016 100 

注：非甲烷总烃废气包括二甲胺、异丙胺和单乙醇胺等废气合计。 

根据上表可知，项目废气均能做到达标排放，实际运行过程汇总该装置运行稳定，

经济适用、自动化控制好，故障率低，粉尘、氨、异丙胺去除率达 99%以上，经济效益

和环境效益明显。针对该装置企业还应制定相应的操作规程及配套事故应急处理对策，

以防污染事故发生。只要严格按照该装置操作规程操作，定期对营养液进行添加，其排

放的废气可达到相应的排放标准要求。 

7.2 废水污染防治对策 

7.2.1 废水治理措施 

农药厂本次项目产生 600t/a 的废水，企业原有废水经收集后进入农药厂废水预处理

站处理后达标排放，然后再进入浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处理

总站处理后达标纳管排放，本次报告对企业现有废水处理情况简要介绍如下： 

 

 

 

 

 

 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

217 

7.2.2 农药厂废水处理流程示意 

含磷处理含磷废水
生化处理

（已有）

生活废水

及其他废水

新安集团综

合废水站

三江生态管

理公司

达标外排

农药厂层级 集团层级
综合污水处

理厂层级

氨氮脱除

 

图 7.2.2-1  农药厂污水处理层级示意图 

7.2.3 农药厂厂区污水处理站 

厂区废水处理站依托原有设施，污水站在厂区迁建初期委托沈阳化工研究院设

计，设计处理能力 250 t/d，采用“A/O”生化处理工艺，污水出水标准按照《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准设计，处理后的废水送新安集团马南园区综合污水

处理站处理后纳入建德市三江生态管理有限公司。 

后续扩建工程建设期间，建设单位对原有污水处理站进行了改进，对生产废水增

加了有机磷预处理单元，改进工程由宜兴市天立环保有限公司设计，设计除磷处理规

模 40t/d，除磷效果大于 95%，采用“内电解槽+氧化塔”处理工艺。 

工艺废水 有机磷废水预处理单元

无机磷废水预处理单元本项目废水

中间调节池 立式氧化槽 水解池

生活污水池

工艺废水

生活污水

接触氧化池

二沉池出水监控池排入园区污水站

污泥池板框压滤机污泥外运

 

图 7.2.3-1  实际生产废水站污水处理工艺图 

含磷废水 原水调节池 铁炭塔 中和槽 中和沉淀池1

中间池

氧化塔二次氧化塔中和槽

污泥浓缩池板框压滤机污泥

石灰

亚铁

双氧水双氧水PM、石灰

后续处理 中和沉淀池2

超声波处理装置 PH调节池

酸

 

图 7.2.3-2  有机磷废水预处理工艺图 

 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

218 

表 7.2.3-1  污水站处理设备列表 

单元 构筑物名称 实际规格 实际安装（台） 

有机磷废水

预处理单元 

原水调节池 3m×2.8m×5m 1 

超声波处理装置 10m×2.5m×2m 1 

PH 调节池 5 m×3 m×3 m 1 

铁炭塔 Φ3.5 m×9 m 1 

中和槽 Φ1.2 m×1.5 m 1 

中和沉淀池 1 Φ3 m×6 m 1 

中间池 5 m×3 m×3 m 1 

氧化塔 Φ2.5 m×6 m 1 

二次氧化塔 Φ2.5 m×6 m 1 

中和槽 Φ1.2 m×1.5 m 1 

中和沉淀池 2 Φ3 m×6 m 1 

厂区污水处

理站 

中间调节池 5m×3m×3m 3 1 

立式氧化槽 7m×2.8m×5m 2 

水解池 3m×2.8m×5m 1 

接触氧化池 7m×2.8m×5m 3 

二沉池 7m×2.8m×5m 1 

生活污水池 V=180m3 1 

污泥池 V=75m3 1 

7.2.4 新安集团马南园区综合污水处理站 

1、马南园区综合污水处理站工艺流程 

根据诸暨市天佑环保科技有限公司编制的《浙江新安化工集团股份有限公司建德化

工二厂1500吨/天新建及2500吨/天扩建废水处理工程设计方案》，继续利用现有1000t/d

的污水处理系统，本次新建一套 1500t/d 的污水处理系统，两套系统可以分别独立运

行。设计方案中 1500t/d 污水处理工艺流程如图 7.2.4-1 所示。 

根据现场调查，实际高新园区污水处理工艺流程及规模与环评、设计方案基本一

致。 

 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

219 

 

图 7.2.4-1  实际高新园区污水处理工艺流程图 

2、新安集团高新园区综合废水站设计出水水质 

农药厂废水预处理站的出水标准即为新安集团高新园区综合废水站的进水水质控

制标准，即《污水综合排放标准》GB8978-1996 标准中规定的第二类污染物的三级排放

标准。新安集团高新园区综合废水站的出水水质满足三江生态管理有限公司纳管标准。 

表 7.2.4-1  出水水质情况分析表 

水质指标 
本项目预处理站出水标准即 

新安集团高新园区综合废水站进水标准 

新安集团高新园区

综合废水站 

设计排放标准 

纳管标准 

化学需氧量（CODcr）：mg/L 500 ≤200 ≤500 

SS：mg/L 400 ≤30 ≤400 

色度：倍 / ≤30 ≤80 

氨氮：mg/L 35 ≤15 ≤35 

总磷：mg/L 8 ≤3 ≤8 

有机膦：mg/L 0.5 ≤0.5 ≤0.5 

AOX：mg/L ≤8 ≤8 ≤8 

TDS：mg/L ≤2000 ≤2000 ≤2000 

石油类：mg/L ≤10 ≤5 ≤10 

pH 值 6～9 6～9 6～9 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

220 

3、新安集团高新园区综合废水站的实际出水水质 

本次环评也收集了近期（2021.9.23）新安集团高新园区综合废水处理站的出水水质，

具体见下表。 

表 7.2.4-2  实际出水水质表 

采样位置及编号 水质指标 监测结果 纳管标准 

废水排放口 1# 

化学需氧量（CODcr）：mg/L 134 ≤500 

SS：mg/L 10.8 ≤400 

色度：倍 2 ≤80 

氨氮：mg/L 0.334 ≤35 

总磷：mg/L 0.61 ≤8 

有机磷：mg/L <0.043 ≤0.5 

AOX：mg/L 0.147 ≤8 

总氮：mg/L 28 ≤70 

石油类：mg/L 0.09 ≤10 

pH 值 7.82 6～9 

根据上表可知，新安集团高新园区综合废水站均能做到达标排放。 

7.2.5 排放口设置 

建德农药厂建有独立的雨水、生活污水、生产废水收集管网，共设置 1 个雨水排放

口和 1 个废水纳管排放口（排放至新安集团高新园区综合废水处理站）。 

雨水排放口：厂区设有一个总雨水排放口，位于厂区西南侧，雨水管网截雨末端设

有控制阀门，初期雨水和进入雨水系统的事故废水可通过控制阀门收集进入厂区事故应

急池（约 500m3）。 

污水排放口：厂区设置 1 个废水排放口，位于污水站排放监控池，厂区内废水经处

理后，通过厂区废水排放口外排至浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处

理总站。新安集团马南园区综合废水处理站设有一个污水排放口，基本按照规范要求进

行建设，设有明渠测流段，贴有白色瓷砖，农药厂已安装流量在线监测。 

7.2.6 在线监测设施 

浙江新安化工集团股份有限公司马目智能园区污水处理总站废水外排采用综合废

水处理站外排口，外排口建有明渠测流段并镶贴了白瓷砖，已安装了在线监测系统，监

测因子为 CODcr、流量、pH、氨氮、总磷，且已与生态环境主管部门联网。 

7.2.7 小结 

建德农药厂现状实际废水处理设施已按照验收要求实施，废水经收集后进入厂区废

水预处理站处理后再进入新安集团高新园区综合废水站处理后达标纳管排放，最终经建

德市三江生态管理有限公司处理后排放新安江。 



浙江新安化工集团股份有限公司建德农药厂水剂防交叉污染项目环境影响报告书 

221 

7.2.8 项目采取的其他废水治理措施 

1、项目应加强清污分流、雨污分流，雨水通过雨水口外排，雨水口设明显的标志，

并安装雨水口应急闸门、应急泵，当雨水超标时，通过关闭雨水沟阀门，启动水泵可将

雨水的不达标废水送污水处理站处理。 

2、厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类眀管高架

输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现眀管化。清污管线

必须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。 